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Abstrakt

V diplomové práci na téma „Reakce civilního obyvatelstva na útok aktivního

střelce“ se zabýváme problematikou útoků aktivních střelců. Naším cílem je poukázat

na současnou připravenost osob v případě útoku, ověřit jejich znalosti a vytvořit návrh

na zlepšení současného stavu formou návodu chování pro ohrožené osoby.

V teoretické části se zabýváme pojmem „aktivní střelec“, věnujeme se útokům, které

v nedávné minulosti aktivní střelci spáchali, a popisujeme faktory, které je do značné

míry ovlivňují. Současně uvádíme možné formy a metody jejich útoků, kdy

charakterizujeme způsoby, jakými může být daný čin spáchán. V závěru teoretické části

popisujeme chování útočníka v jednotlivých fázích útoku, v době před jeho zahájením,

v průběhu vlastního činu a v období, které nastane po spáchaném útoku.

Praktickou část práce věnujeme analýze a následné komparaci evropských

a amerických návodů chování, které se věnují reakcím civilních osob v případě útoku

aktivního střelce. Na vědomí také bereme dostupné materiály z České republiky, které

byly v nedávné době zveřejněny. Následně se zabýváme ověřením teoretických znalostí

a ověřením připravenosti respondentů formou dotazníkového šetření. Z výsledků

tohoto šetření jsme především zjistili potřebu zlepšit informovanost v problematice

aktivních střelců a nutnost zvýšit povědomí respondentů o preferovaných

způsobech chování v případě útoku aktivního střelce. Celkem 94 % dotazovaných

tyto vědomosti nemá a neví, jak by v této krizové situaci zareagovali. Dále bylo

odhaleno, že by většina respondentů uvítala lepší přístup k potřebným informacím

a stejně tak i případný návod chování při útoku aktivního střelce.

Závěr praktické části věnujeme sjednocení všech získaných výsledků a jejich

následnému ztvárnění ve formě příručky chování pro civilní obyvatelstvo v případě

útoku aktivního střelce.

Klíčová slova

Aktivní střelec; Policie ČR; civilní obyvatelstvo; bezpečnost; návod chování; útok;

zbraň.

Abstract

In the theoretical part, we deal with the term "active-shooter", we pay attention to

the attacks that have been recently comitted and describe the factors that

significantly influenced them. At the same time, we present possible forms and

methods of their attacks characterizing all possible ways in which the act could have

been committed. At the end of the theoretical part, we describe the behavior of the

attacker in particular phases of the attack. The phase before the attack outbreakes,

the phase during the actual act and the phase after the attack.

The practical part of the thesis focuses on the analysis and the subsequent

comparison of the European and American behavioral instructions. These

instructions pursue rections of civilians in the event of an active-shooter attack. We

also pay attention to available materials from the Czech Republic, which have

recently been published. Subsequently, we examine the theoretical knowledge and

verify the readiness of the respondents by means of a questionnaire survey. From

the results of this survey, we mainly identified the need to improve awareness about

active-shooters and the need to raise respondents' knowledge of preferred behavior

in the case of an active-shooter attack. Data has demonstrated that 94 % of the

respondents do not possess the knowledge of how to behave in this crisis situation. In

addition, it was revealed that the majority of the respondents would welcome better

access to the necessary information as well as any safety instructions for an active-

shooter situation.

The conclusion of the practical part was devoted to the unification of all of the results

that were obtained and their subsequent rendition in the form of a guidebook of

behaviour for the civilian population in the event of an active-shooter attack.
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1 ÚVOD

V současné době ze sdělovacích prostředků stále častěji slýcháme o útocích

„aktivních střelců“ na civilní obyvatelstvo. K těmto útokům dochází v místech, kde

neprobíhá žádný válečný konflikt. Ani Česká republika (dále jen ČR) nezůstala

podobného útoku ušetřena. V únoru 2015 zastřelil aktivní střelec 8 osob a následně

spáchal sebevraždu. Jak citelně tato událost zasáhla občany ČR, jsem později pocítil

osobně. Jako příslušníka Pohotovostní motorizované jednotky Policie České

republiky (dále jen PČR) v Praze mne na počátku března roku 2015 oslovila cizí žena.

Chtěla poradit, jak se zachovat při útoku šíleného střelce. Tato žena nebyla jediná,

kdo se snažil od příslušníků PČR získat jakékoliv informace ohledně chování

v podobné život ohrožující situaci. V té době totiž nebyl v ČR veřejně dostupný

žádný obecně platný postup chování nebo instruktážní video pro případ takového

útoku. Na základě uvedené životní zkušenosti jsem se rozhodl, že se ve své

diplomové práci zaměřím na vytvoření návodu, který bude obsahovat praktické

informace o tom, jak by se občané měli chovat a jak by měli postupovat, pokud se

ocitnou v místě útoku aktivního střelce, nebo v jeho okolí.
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2 SOUČASNÝ STAV

V nedávné minulosti došlo k celé řadě událostí, při kterých se útočníci uchýlili

k použití střelné zbraně proti větší či menší skupině osob. Důsledkem takových činů

byly jak ztráty na životech, tak také značná psychická újma všech zúčastněných.

Pachatelům takových činů se přiřadilo označení aktivní střelec. Aktivní střelec bývá

médii mnohdy nazýván také jako „šílený střelec“, což je ovšem výraz neodborný,

který si vytvořila média k upoutání větší pozornosti obyvatelstva. Tato kapitola se

bude věnovat pojmu aktivního střelce jako ucelenému tématu, které bude zahrnovat

jak jeho charakteristiku, tak i kde a jak tento pojem vznikl. Zaměříme se na osobu

pachatele, která je schopna páchat tak brutální trestné činy. V neposlední řadě

budou popsány největší případy současného století. Na základě těchto informací

budou nastíněné faktory, které aktivní střelce ovlivňují. Bude tak patrné, jak se

postupem času aktivní střelci zdokonalili a zmodernizovali.

2.1 Vymezení pojmu aktivní střelec

Pojem aktivní střelec je definován v katalogovém souboru typové činnosti složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu Amok – útok aktivního

střelce (dále jen STČ 14/ IZS) jako:

„Nebezpečný pachatel, který volil použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých cílů.

Obvykle jde o jednotlivce, může se ale také jednat o skupinu pachatelů. Nemá zábrany pro

jakékoliv chování s cílem zabít nebo zranit co největší počet osob.“ [1, str. 1]

Soubor typové činnosti tedy označuje aktivního střelce jako nebezpečného

pachatele. Spojení nebezpečný pachatel bývá často používáno jak v odborné

literatuře, tak v médiích nebo mezi širokou veřejností. Pojem nebezpečný pachatel

však není definován v žádném právním předpisu, dovozuje se zejména soudní praxí

[2]. Přesto se s ním můžeme setkat hned v několika zákonech, např. v zákoně

č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky, č. 553/1991 Sb. o Obecní policii,
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nebo č. 13/1993 Sb. Celní zákon. Judikatura proto nebezpečného pachatele vymezila

následovně:

1. v minulosti spojením „zvlášť nebezpečný recidivista“ v souladu s § 41 odst.

1 zákona č. 140/1961 Sb. Trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

přičemž pod tímto spojením se rozumí: „Pachatel, který znovu spáchal zvlášť

závažný úmyslný trestný čin, ač již byl pro takový nebo jiný zvlášť závažný

úmyslný trestný čin potrestán, považuje se za zvlášť nebezpečného recidivistu,

jestliže tato okolnost pro svou závažnost, zejména vzhledem k délce doby, která

uplynula od posledního odsouzení, podstatně zvyšuje stupeň nebezpečnosti

trestného činu pro společnost.“ [3]; v současném trestním zákoníku, zákoně

č. 40/2009 Sb. (dále jen trestní zákoník), se pojem zvlášť nebezpečný

recidivista již nevyskytuje. O jaký typ pachatele se jedná, lze dovodit

z § 59 tohoto zákona;

2. „pachatel úmyslného trestného činu, o kterém vyjde najevo, že je ozbrojen;

3. vězně na útěku;

4. osoba, která byla nadřízeným, nebo jiným oprávněným orgánem za nebezpečného

pachatele výslovně označena“; [4]

S podobnou definicí bychom se setkali i v širší odborné literatuře, kdy tento pojem

bývá mnohdy ještě doplněn o:

5. „pachatele závažného úmyslného trestného činu, který byl při spáchání či

bezprostředně poté přistižen.“ [4]

Můžou ovšem přibývat i další vymezení nebezpečného pachatele, a proto výše

uvedený výčet lze brát pouze jako demonstrativní ukázku. Stejně tak k tomuto

pojmu přistupuje i PČR, potažmo samotní policisté, kdy je na těchto oprávněných


[…]


☐ Ano, jsou možné kdekoli na území ČR

☐ Ano, jsou možné na určitých místech

☐ Ne, nejsou možné

☐ Nezabývám se těmito úvahami

12. Pokud jsou podle Vás možné na určitých místech, kde si myslíte, že hrozí

největší riziko útoku?

☐ Pouze ve velkých městech (Praha + krajská města)

☐ Ve městech obecně

☐ Ve městech i na vesnicích

☐ Riziko je všude stejné, a to i mimo osídlené oblasti

13. Která z následujících míst ve městech, případně na vesnicích, považujete za

nejpravděpodobnější místa útoku? (lze zaškrtnout více možností)

☐ školy

☐ náboženské a církevní stavby (kostely, mešity)

☐ náměstí

☐ kulturní zařízení (kina, divadla, muzea)

☐ sportovní stadiony (sportovní i kulturní akce)

☐ restaurace, bary, kluby

☐ obchodní centra

☐ prostředky hromadné dopravy (vlaky, metro, autobusy, tramvaje)

☐ jakékoli místo s větší koncentrací osob

14. Myslíte si, že byste poznal/a potencionálního „aktivního střelce“?

☐ Určitě ano, vím, co je pro tyto lidi typické, a lidí si všímám

☐ Spíše ano, věřím, že bych si něčeho podezřelého všiml/a

☐ Nejsem si jistý/á, takoví lidé mohou být něčím zvláštní, ale nevím čím

☐ Spíše ne, dnes je na světě mnoho lidí, kteří se odlišují od průměru

☐ Určitě ne, o ostatní lidi se nezajímám

15. Domníváte se, že dokážete odhadnout, jak byste reagoval/a, pokud by na Vás

někdo útočil střelnou zbraní?

☐ Určitě ano ☐ Spíše ne

☐ Spíše ano ☐ Určitě ne

☐ Nedovedu to posoudit

IV

16. Myslíte si, že byste v případě útoku reagoval/a nějakým níže uvedeným

způsobem?

☐ Asi bych nebyl/a schopen/ná žádné reakce ☐ Svoji reakci nedovedu

odhadnout

☐ Snažil/a bych se vyhledat úkryt

☐ Pokusil/a bych se z místa útoku uniknout

☐ Pokud bych neměl/a možnost úkrytu nebo úniku, rozhodl/a bych se bojovat

☐ V každém případě bych se útočníkovi postavil/a, bojoval/a bych

17. Pokud byste měl/a návod, jak se máte chovat, myslíte, že by Vám to mohlo

pomoci útok přežít?

☐ Určitě ano, dokážu si poradit v různých situacích a návod bych k tomu využil

☐ Spíše ano, ale záleželo by na okolnostech

☐ Spíše ne, většinou mám v životě smůlu

☐ Ne, určitě bych zazmatkoval/a

18. Kde byste hledal/a pomoc, pokud byste se chtěl/a dozvědět více o tom, jak

byste měl/a postupovat v případě takového útoku? (lze zaškrtnout více

možností)

☐ Na Policii České republiky (osobně, telefonicky, webové stránky Policie)

☐ Na internetu (spoléhal bych na vyhledávač a jeho výběr možností)

☐ V knihách/tiskovinách (noviny, časopisy, letáky)

☐ Obrátil/a bych se na kamaráda/přítele/známého

☐ Jinde ………………………………………….

19. Uvítal/a byste větší informovanost o tom, jak byste se měl/a chovat v případě

útoku „aktivního střelce"?

☐ Určitě ano

☐ Spíše ano, abych si ověřil svoje znalosti

☐ Není potřeba, mám pocit, že jsem informovaný/á dostatečně

☐ Nezabývám se těmito úvahami

☐ Ne

20. Myslíte si, že by policie měla nějakým způsobem zvýšit informovanost

obyvatel v případě útoku „aktivního střelce“?

☐ Určitě ano, téměř nic o tom nevím a uvítal/a bych cokoli (brožury, letáky,

instruktážní videa, cvičení)

☐ Spíše ano, věřím, že prostor pro zlepšení je vždycky a něco by se mohlo

udělat

V

☐ Spíše ne, mám pocit, že se policie této problematice věnuje celkem dostatečně

☐ Určitě ne, jsem maximálně informovaný/á a zcela spoléhám na policii

☐ Nevím, nejsem schopen/ná to posoudit

☐ Je mi to jedno, tato problematika mne nezajímá

21. Věříte, že je Policie České republiky schopna Vás ochránit před útokem

„aktivního střelce“?

☐ Určitě ano ☐ Spíše ne

☐ Spíše ano ☐ Určitě ne

☐ Nevím, nejsem schopen/ná to posoudit

22. Domníváte se, že problém „aktivního střelce“ lze vyřešit nějakým níže

uvedeným způsobem? (lze zaškrtnout více možností)

☐ Odzbrojením co největšího počtu lidí - byl by znesnadněn přístup ke zbraním

☐ Ozbrojením co největšího počtu lidí, útočníci by věděli, že je může kdokoli

zastavit (zneškodnit)

☐ Psychologickým vyšetřením všech žadatelů o zbrojní průkaz

☐ Častějšími zdravotními kontrolami držitelů zbraní a zbrojních průkazů

23. Jste držitelem zbrojního průkazu a vlastníte zbraň?

☐ Ano, jsem držitelem zbrojního průkazu a vlastním zbraň/zbraně

☐ Ano, jsem držitelem zbrojního průkazu, ale zbraň nevlastním

☐ Jsem žadatelem o zbrojní průkaz a zbraň si chci pořídit

☐ Jsem žadatelem o zbrojní průkaz, ale zbraň si zatím pořídit neplánuji

☐ Nejsem držitelem zbrojního průkazu, ale plánuji si ho udělat

☐ Nejsem držitelem zbrojního průkazu a ani to neplánuji

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a ochotu.
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Příloha 2: Příručka chování civilních osob
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