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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jan Anýž, DiS.
s názvem: Reakce civilního obyvatelstva na útok aktivního střelce
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Existují metody a možnosti včasné detekce výskytu aktivity aktivního střelce?

2. Existují tzv. spouštěcí mechanismy (společenské, sociální, globalizační aj.) vyvolávající aktivity
aktivních střelců?

3. Pokuste se na základě komparativních příkladů z praxe a kriminologických teorií zjistit a
zdůvodnit proč je tato aktivita (aktivní střelec) vnímána z pohledu pohlaví jako typicky mužská?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi obsažně s využitím množství pramenů a zdrojů.
Některé odkazy však nenaplňují formální náležitosti, např. text je označen jako citace přímá, avšak v
odkazu chybí uvedení konkrétní strany s tímto textem (str. 13, 36), dalších případech se jedná o citace
přímé, které jsou ale označeny jako citace nepřímé a nebo odkaz zcela chybí (např. str. 17, 22, 23,24,25
atd.). Tabulka na str. 15 je v odborných pramenech uváděna jako typologie pachatelů trestných činů
obecně, nikoliv ve vztahu k osamělým nebo aktivním střelcům, v tomto kontextu je poněkud zavádějící.
Některé kapitoly obsahují značné množství odkazů nebo jsou jimi tvořeny s absencí vlastního komentáře
diplomanta.
Praktická část práce deklaruje tří výzkumné cíle a tři hypotézy. Jedním z cílů je tvorba příručky pro civilní
obyvatelstvo - uvedený odkaz na www stránky s tímto dokumentem není dostupný. Jinak se jedná o
poměrně zdařilou práci prezentující snahu o komparaci množství pramenů z domácích i zahraničních
zdrojů.
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